匯  率   158,182   262,458   99,901   262,458
權益證券   120,707   262,298   61,215   218,808

  本行於核准之市場風險限額內從事衍生工具，承做衍生工

具之目的主要為滿足客戶避險及交易需求或用於管理本行之市

場風險，並透過此類交易創造收益。

 9.  市場風險壓力測試

  壓力測試係用來衡量風險資產組合在最壞情況下潛在最大

損失之方法。本行市場風險壓力測試考慮持有部位之各類型風

險因子壓力測試，並定期將壓力測試之結果呈報高階管理階層。

壓 力 測 試

市場／商品別 壓 力 情 境 113年6月30日 112年12月31日 112年6月30日

權益市場

國內股市 +15%   $ 2,870,694   $ 1,688,630   $ 1,739,117

國內股市 -15%  (  2,870,694 )  (  1,688,630 )  (  1,739,117 )

國外股市 +20%   54,807   -   657,342

國外股市 -20%  (  54,807 )   -  (  657,342 )

利率市場
主要利率 +150bp  (  4,181,000 )  (  3,727,660 )  (  3,181,237 )

主要利率 -150bp   3,193,036   1,328,162   682,898

外匯市場
主要貨幣 +5%   347,122   327,284   442,157

主要貨幣 -5%  (  347,122 )  (  327,284 )  (  442,157 )

註：壓力測試資訊係依市場風險管理定義。

10.  市場風險敏感度分析

 (1) 利率風險

  假設在各評價殖利率曲線平行變動，對利率商品（公

債、公司債、利率交換、利率上下限、利率交換選擇權等）

現值變動影響數。

 (2) 匯率風險

  外匯部位（即遠期交易、貨幣交換等）因匯率變動產

生之損益影響數。

- 120 -

 (3) 權益證券價格風險

  權益證券價格變動對股權商品（股票、股價指數選擇

權等）損益之影響。

   113年6月30日

風 險 因 子  變 動 數 （ ＋ ∕ － ）  損 益  權 益

匯率風險敏感度  各幣別對新台幣之匯率上升1%   $ 69,424   $ -
  各幣別對新台幣之匯率下降1%   (  69,424 )   -
利率風險敏感度  利率曲線平移上升1bp   (  27,873 )   -
  利率曲線平移下降1bp   21,287   -
權益證券價格敏感度  權益證券價格上升1%   20,186   173,934
  權益證券價格下降1%   (  20,186 )   (  173,934 )

   112年12月31日

風 險 因 子  變 動 數 （ ＋ ∕ － ）  損 益  權 益

匯率風險敏感度  各幣別對新台幣之匯率上升1%   $ 65,457   $ -

  各幣別對新台幣之匯率下降1%   (  65,457 )   -
利率風險敏感度  利率曲線平移上升1bp   (  24,851 )   -

  利率曲線平移下降1bp   8,854   -
權益證券價格敏感度  權益證券價格上升1%   13,517   99,058

  權益證券價格下降1%   (  13,517 )   (  99,058 )

   112年6月30日

風 險 因 子  變 動 數 （ ＋ ∕ － ）  損 益  權 益

匯率風險敏感度  各幣別對新台幣之匯率上升1%   $ 88,431   $ -

  各幣別對新台幣之匯率下降1%   (  88,431 )   -

利率風險敏感度  利率曲線平移上升1bp   (  21,208 )   -

  利率曲線平移下降1bp   4,553   -

權益證券價格敏感度  權益證券價格上升1%   17,731   131,078

  權益證券價格下降1%   (  17,731 )   (  131,078 )

註：敏感度分析資訊係依市場風險管理定義。

 (四 ) 金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

  本行及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符

合整體除列條件者，大部分為依附買回協議供交易對手持作抵押品

之債務證券或依據證券出借協議借出之權益證券。由於該等交易致

收取合約現金流量已移轉於他人，並反映本行及子公司於未來期間

依固定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交

易，本行及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移

轉金融資產，但本行及子公司仍承擔利率風險及信貸風險，故未整

體除列。下表分析未符合整體除列條件的金融資產及其相關金融負

債資訊：

- 121 -

113年6月30日

金 融 資 產 類 別
已移轉金融資產

帳 面 金 額

相關金融負債

帳 面 金 額

已移轉金融資產

公 允 價 值

相關金融負債

公 允 價 值

公 允 價 值

淨 部 位

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產
  附買回條件協議   $ 23,831,051   $ 24,513,927   $ 23,831,051   $ 24,513,927  ( $ 682,876 )

按攤銷後成本衡量之債務工具

投資
  附買回條件協議   1,035,690   924,831   970,954   924,831   46,123